

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

BEED-111

B.Ed. (Ist Year) Examination, 2023

PEDAGOGY OF CIVICS

Paper - C-VII(a)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

Section-B

(Marks : 6 × 5 = 30)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **6** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 6 × 5 = 30)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **6** अंक का है।

Section-C

(Marks : 10 × 3 = 30)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **10** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 10 × 3 = 30)

नोट :- पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **10** अंक का है।

BR-135

(1)

BEED-111 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

1. (i) What do you understand by Teaching Civics ?
नागरिक शास्त्र शिक्षण से आप क्या समझते हैं ?
- (ii) Why is it important for teachers to know the objectives of teaching civics ?
नागरिक शास्त्र शिक्षण के उद्देश्यों का ज्ञान अध्यापकों के लिए महत्वपूर्ण क्यों है ?
- (iii) What do you understand by Curriculum ?
पाठ्यक्रम से आप क्या समझते हैं ?
- (iv) State the correlation of civics teaching with social studies teaching.
नागरिक शास्त्र शिक्षण का सामाजिक अध्ययन शिक्षण के साथ सह-संबंध को बताइए।
- (v) State the utility of Lecture method in teaching civics.
नागरिक शास्त्र शिक्षण में व्याख्यान विधि की उपयोगिता बताइए।
- (vi) What do you understand by Teaching Aids ?
शिक्षण सहायक सामग्री से आप क्या समझते हैं ?
- (vii) What is Electronic Media ?
इलेक्ट्रॉनिक मीडिया क्या है ?
- (viii) What are the precautions to be kept in mind while preparing the question paper of civics teaching subject ?
नागरिक शास्त्र शिक्षण विषय के प्रश्न-पत्र का निर्माण करते समय किन सावधानियों को ध्यान में रखना चाहिए ?
- (ix) What is Mock Session ?
मांक सेशन (Mock Session) क्या है ?
- (x) What do you understand by Evaluation ? Explain.
मूल्यांकन से आप क्या समझते हैं ? समझाइए।

Section-B

(खण्ड-ब)

2. Define Civics Teaching and explain its scope.

नागरिक शास्त्र शिक्षण को परिभाषित करते हुए इसके क्षेत्र को समझाइए।

Or

(अथवा)

Explain the purpose of teaching civics at the Secondary Level.

माध्यमिक स्तर पर नागरिक शास्त्र शिक्षण के उद्देश्यों को समझाइए।

3. State the main objectives of teaching civics to develop national integration.

राष्ट्रीय एकता को विकसित करने के लिए नागरिक शास्त्र शिक्षण के प्रमुख उद्देश्यों को बताइए।

Or

(अथवा)

What do you mean by Teaching Model ? Explain the fundamental elements of teaching model.

शिक्षण प्रतिमान से आपका क्या अभिप्राय है ? शिक्षण प्रतिमान के मौलिक तत्वों को समझाइए।

4. What do you understand by Supervised Study Method ? State its merits and demerits.

पर्यवेक्षित अध्ययन विधि से आप क्या समझते हैं ? इसके गुण-दोष बताइए।

Or

(अथवा)

Explain the difference between Unit Plan and Daily Lesson Plan in civics teaching.

नागरिक शास्त्र शिक्षण में इकाई योजना एवं दैनिक पाठ योजना में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

5. Discuss the main duty of the teacher of Civics Teaching.

नागरिक शास्त्र शिक्षण के शिक्षक के प्रमुख कर्तव्यों की विवेचना कीजिए।

Or

(अथवा)

Discuss the uses of Print Media for Teaching Civics.

नागरिक शास्त्र विषय पढ़ाने के लिए प्रिंट मीडिया के उपयोगों की विवेचना कीजिए।

6. What do you understand by Continuous and Comprehensive Evaluation ? Explain the purpose of continuous and comprehensive evaluations.

सतत् एवं व्यापक मूल्यांकन से आप क्या समझते हैं ? सतत् एवं व्यापक मूल्यांकन के उद्देश्यों को स्पष्ट कीजिए।

Or

(अथवा)

What do you understand by Community Source ? Explain the usefulness of community resources in teaching civics.

सामुदायिक स्रोत से आप क्या समझते हैं ? सामुदायिक संसाधनों की नागरिक शास्त्र शिक्षण में उपादेयता समझाइए।

Section-C

(खण्ड-स)

7. How can international goodwill be developed among students by teaching civics at the Secondary Level ? Discuss.

माध्यमिक स्तर पर नागरिक शास्त्र शिक्षण के द्वारा विद्यार्थियों में किस प्रकार अन्तर्राष्ट्रीय सद्भावना विकसित की जा सकती है ? विवेचना कीजिए।

8. What is the Syllabus ? Describe the principles of curriculum design.

पाठ्यक्रम क्या है ? पाठ्यक्रम निर्माण के सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

9. What is the contribution of teaching aids in teaching work ? Explain in detail.

शिक्षण कार्य के सहायक सामग्री का क्या योगदान है ? विस्तार से समझाइए।

10. Prepare a lesson plan for class 8 on the topic 'Traffic and Safety' of 40 minutes duration.

कक्षा 8 के लिए चालीस मिनट के कालांश हेतु 'यातायात एवं सुरक्षा' विषय पर एक पाठ योजना का निर्माण कीजिए।

11. What do you understand by objective based evaluation ? Describe in detail.

उद्देश्य आधारित मूल्यांकन से आप क्या समझते हैं ? विस्तार से वर्णन कीजिए।